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 THE GLOBAL LANGUAGE OF BUSINESS 
 

 
 
 
 
 
 

 

GDTI 
 
 
 
 
 
 

 

Identifikuesi Global i Llojit te Dokumentit (GDTI) 
 

Identifikuesi Global i Llojit te Dokumentit 

mund te perdoret nga kompanite per te 

identifikuar dokumentet, perfshire 

kategorine dhe llojin e çdo dokumenti.  
 

• Ne rastet kur kompanite kerkojne te 

identifikojne individualisht çdo dokument, ato 
mund te perfshijne ne GDTI-ne nje numer 

serial (alfanumerik).   
 

• Termi “dokument” perfshin çdo leter zyrtare 

apo jozyrtare qe konkludon me nje te drejte( 

p.sh., nje deshmi e pronesise) apo me nje 

detyrim (p.sh., thirrje per sherbim ushtarak) 

mbi bartesin. 

 

• Shembuj te tjere te llojeve te dokumenteve te 

cilet mund te aplikojne standardin GDTI jane 

kerkesat tatimore, deshmite e dergesave, 

faturat e brendshme, provimet shteterore, 

pashaportat dhe dokumentet elektronike te tille 

si imazhet dixhitale, mesazhet EDI etj. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• GDTI mund te kodohet ne nje barkod ose 

te printohet direkt mbi document. 

Kompanite mund te perdorin GDTI sin je 

metode per te identifikuar dhe regjistruar 

ngjarjet e rendesishme ne lidhje me keto 

dokumente. 

 

• Ato gjithashtu, mund te perdorin GDTI per 

tu informuar ne çdo kohe mbi nje dokument, 

per gjurmimin e dokumenteve dhe per 

arkivimet elektronike. 

 

• Nje aplikim i veçante i GDTI-se eshte per 

parandalimin e falsifikimit te dokumentit; per 

shembull, ne rastet kur caktohet i nje GDTI 

per çdo diplome ose çertifikate, qe lidhet me 

pas me regjistrin qendror. 
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                    Prefiksi GS1 i Kompanise >>  <<  Lloji dokumentit 
  

 
Komponenti Serial (opsionall) >>>

 

 

Shifra e Kontrollit 

Numer 

              Alfanumer 

 

Fillimi i Prefiksit GS1 te 
Kompanise 

 

<<<   pozicion i ndryshueshem i fillimit 

>>>   gjatesi e ndryshueshme 

< = me pak se ose e barabarte me 


